A perseverate in hac libertate fidei, et nolite contineri jugo servitutis, id est atteri onere legis iterum. Et bene iterum, quia si vos fideles jam circumcidimini, idem est quod ad idola converti, quibus antea serviebat. Dicerent illi: Nolumus omnem legem suscipere nisi solam circumcisionem quam habuit Abraham, qui fuit sine lege. Contra hoc Paulus: Nolite contineri jugo legis, quoniam Christus, id est fides Christi, nihil proderit vobis, si circumcidamini, et ecce ego Paulus, cuius auctoritas ubique vulgata est, hoc dico et affirmo, vobis quod si circumcidamini, fides Christi non proderit vobis. Non solum quia Christus non proderit vobis, sed etiam propter importabile onus legis non debetis circumcidiri. Quia sic ait: Testificor rursum, id est vel sicut olim dum eram in lege testificabar. Vel rursum, id est iterum, hoc adduco ad idem dissuadendum quod per præmissa dissuadebam. Testificor omni homini circumincidenti se quoniam, id est quod, ipse est debitor universæ legis faciendæ. Circumcisio enim exigit ut sequantur cætera opera legis, quemadmodum fides post baptismum exigit ut sequantur opera fidei. Et ne putatis vos posse circumcidiri, nisi onus legis per omnia portetis. Vere Christus nihil proderit 225 vobis; nam si circumcidamini, evacuati estis a Christo, id est inanis facta est vobis fides Christi. Dicerent illi: Malum a Christo evacuari quam non circumcidiri, sicut Deus mandavit. Ad hoc Paulus: Non solum a Christo, sed etiam excidistis a gratia Dei vos, quicunque in lege justificamini, id est per legem justificationem queritis. Illic bene determinat quomodo prohibeat circumcisionem, scilicet ut per eam non quærant justificationem, cum tamen passus sit circumcidiri Timotheum, ut tolleret a se suspicionem, uterque tamen Paulus et Timotheus intelligens nihil conferre justitiae circumcisionem. Vere nemo justificatur in lege; nam nos solum qui sumus ex fide, exspectamus spem justitiae, id est beatitudinem quæ ex justitia speratur. Et quod exspectatio nostra certa sit, constat ex eo quia exspectamus per Spiritum, sic nos sperare insinuantem. Ideo ex fide tantum spem habemus; nam in Christo Jesu, id est in fide Christi Jesu, neque circumcisione aliquid valet, neque præputium, sed sola fides, quæ tamen non sit otiosa, sed operetur; nec contumeliose, sed per dilectionem Dei et proximi.

Fides sola valet in Christo, et in hac fide vos bene, id est per dilectionem currebatis, id est operabimini. Sed quis impedivit vos male suadendo non obediens veritati, quam a me didicisti? Ut autem obediatis veritati, ne consenseritis alicui carnalium, quia hæc persuasio eorum non est ex eo, id est secundum Deum, qui per gratiam suam vocat vos ad regnum. Ideo ne consenseritis, quia modicum fermentum, id est vel saltem consensus, vel sola persuasio, vel illi pauci male suadentes. hoc, inquam, modicum corrumpit totam massam, et facit acidam, id est vel totam Ecclesiam, vel omnia bona eorum. Modicum quidem fermentum corrumpit totam mas-

sam; sed vos non corrumpemini. *Ego enim confido in vobis*, et hoc in Domino, id est per cooperantem vobis gratiam Dei, quod nihil aliud sapientis quam quod sanum est, et ego vos docui. Vos non aliud sapientis; sed ille qui conturbat vos, id est qui puritatem fidei vestrae admistione infidelitatis turbidam facit, ille portabit judicium, id est sustinebit damnationem; etiamsi sit Petrus, aut angelus de cœlo. Modo respondet ad illud quod imponebant ipsi pseudo, scilicet quod prius quidem destruebat circumcisionem; sed, modo Hierosolymis correctus a Petro et ab aliis, prædicabat circumcisionem. Quod falso esse comprobat dicens: Illi vos conturbant, sed ego non conturbo vos. Si autem, fratres, sicut illi imponunt, adhuc prædicto circumcisionem, adhuc ideo, quia, dum erat Judæus, prædicabat eam: si, inquam, sic prædicto adhuc, sicut a principio prædicationis patior persecutionem a Judæis. Quia sicut imponunt si prædicto circumcisionem, ergo evacuatum est scandalum crucis. Judæi enim scandalizabantur in hoc quod per solam crucem prædicabam justificari hominem. Quod si cruei admisceam circumcisionem, et ex utroque dicam justificari, placati sunt mihi Judei. Ego non vos conturbo, sed illi conturbant vos. Et utinam non solum pellicula præputii, sed penitus absindantur illi qui vos conturbant. Non intelligit Paulus membrorum abscisionem, sed sicut absisi testiculi non generant, sic isti absindantur, ne quemlibet generare possint in errore stio. Conturbant utique vos, dum in servitatem legis redigere volunt. Nam vos, fratres, vocati estis in libertatem Dei. Hoc tantummodo videte, ne libertatem vestram detis in occasionem carnis, id est ne propter libertatem licentius vos posse peccare creditis. Nec hoc faciatis, sed servitute invicem per charitatem spiritus, id est, per spiritalem dilectionem agentes.

Accepta occasione vult ostendere, eis facilitatem novæ legis quæ in uno sermone impletur, et bac iterum occasione corripit eos a detractione, dicens: Servite invicem per charitatem. *Nam omnis lex impletur 226 in uno sermone*, in hoc scilicet: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*, sicut in epistola ad Romanos exposuimus (Rom. iii). Lex præcipit dilectionem, quod si spernentes legem invicem mordetis, detrahendo alter alteri, nec solum mordetis, sed etiam comeditis, id est bona proximi per invidiam penitus devoratis. Videte ne consumamini, id est ne devoremini invicem, id est tu, quia detrahis proximo; ille, quia detrahit tibi. Posteaquam satis probavit legem non esse tenendam, incipit nunc approbare fidem et gratiam. Littera sie jungitur: Videte ne consumamini secundum suasionem carnis, mordendo et comedendo vos invicem; sed dico vobis: Ambulate spiritu, id est perficie bene operando secundum quod hortatur vos spiritus, id est ratio. Ambulate dico spiritu, et hoc in Christo, id est quod tantum licet facere per Christum; et non aliud, ut quis secundum rationem operetur. Si in Christo

Aestis, secundum spiritum ambulabitis. Etiam aliud bonum inde provenit, quia desideria carnis, et si per impugnationem sentiatis, non tamen actu perficietis. Sed licet non perficiatis, tamen caro concupiscit adversus spiritum; et sic impugnationem sentiatis. Vel dicamus iterum: Bene dico desideria carnis, nam caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus, id est ratio concupiscit ea quæ sunt adversus carnem. Vere caro et spiritus alter versus alterum concupiscit. Hæc enim, id est caro et spiritus, adversantur sibi, non caro carni, nec spiritus spiritui, sed invicem, id est caro in spiritum, spiritus in carnem. Adversantur, ita ut non facialis omnia illa quæcunque vultis, seu carnales, seu spirituales. Nemo enim adeo justus, qui non ad vicem cadat. Nem: B adeo malus qui nos ab aliquo quod caro suadet, se aliquando cohipeat. Dixit quod si vivimus, spiritus ambulare possumus. Quia si spiritum sequimur, desideria carnis non perficiemus, quia caro pugnat adversus spiritum. De qua pugna carnis et spiritus modo vult dijudicare, dicens: Caro contra spiritum; spiritus pugnat contra carnem. Quia si vos ducimini spiritu, id est ratione, jam non estis sub lege. Lex enim posita est ut peccatores cohipeat, sed si secundum spiritum agitis, jam non peccatis, et qui non peccat, liber est a lege. Qui spiritu ducitur, non est sub lege; qui autem carne, is captivatur sub lege. Quod æquipollenter ait: Opera spiritus neminem redigunt sub lege; sed opera carnis illa sunt manifesta, non oportet improperare ea. Turpitudinem eorum omnibus est nota et captivitas. Ideo non curat detestari carnis opera, quia sola eorum nomina satis assignant fœditatem. Opera carnis dico quæ sunt hæc, scilicet fornicatio, immunditia, imprudicitia, luxuria. Fornicationem vocat cum meretricibus, vel conjugatis pollui; immunditiam, turpidinem illam quæ sit præter naturam. Et etiam in incestis osculis, et in tractatione polluta. Impudicitiam vocat etiam, si non sit fornicator, vel immundus, sed in verbis et habitu, et motatione membrorum non sit pudice temperatus. Luxuriam vocat superfluitatem carnis, sive in gula, sive in coitu. Quæ luxuria etiam haberi potest in uxore si superflue ea utatur.

C D Opera carnis etiam sunt servitus idolorum, veneficia, inimicitiae, id est longa odia, contentiones in verbis, emulationes, quod quilibet invidens laborat usurpare sibi bonum alterius. Sunt etiam iræ, id est subitæ commotiones animi. Et de ira rize, quando res agitur pugnis. Sunt iterum dissensiones, quæ sepe flunt in Ecclesia. Sunt etiam sectæ, pro quo in Græco habetur hæreses. Sunt etiam invidie, id est malus livor animi; qui licet se non consecutur seiat rem proximi, invidet tamen ei, eumque eam habere nolle. Iterum homicidia, ebrietates, id est consuetæ supra modum potationes, et comedationes et similia his quæ modo prædicto vobis, scilicet olim prædisi, eum vobis primum prædicavi, ut caveatis ab illis, quoniam qui talia agunt, hi

non consequentur regnum Dei, si in hoc actu **A** *comprehensi sunt*. Hæc prædicta sunt opera carnis; sed opera spiritus sunt hæc. Et non ait opera, sed ad commendationem, ait *fructus Spiritus*. His enim operibus frui prodest et oportet. Fructus, inquam, Spiritus est *charitas*, id est dilectio Dei et proximi, de qua charitate sequitur *gaudium et pax*. Gaudium vocat letam conscientiam; pacem ad omnes ex dilectione concordiam. *Est etiam Fructus Spiritus longanimitas*, id est spes. Si enim tardat retributio; non tamen minus sperat, vel impatienser exspectat. Et est opus Spiritus *patientia*, qua quacunque toleramus adversa; et *bonitas*, id est pia affectio animi; etiam si non habet quid tribuat; *benignitas*, id est largitas communicandi quæ habet: *mansuetudo*, quod ita attractibilis et affabilis est omnibus; et *fides* quæ recte credit in Deum; *modestia*, id est temperantia verborum et actus; *continentia*, qua etiam a lictis continet se aliquis; *castitas*, quod caste utitur lictis, ut vir uxore. Hæc sunt opera Spiritus, et *adversus opera hujusmodi non est lex*; sicut supra diximus, non estis sub lege. Hæc sunt opera carnis. Hæc sunt opera Spiritus; qui autem sunt Christi, facient opera Spiritus. Quod sic ait: *Cruciferunt hi qui sunt Christi, carnem suam*, quod nullos sensus quan- diu in Christo sunt, inclinare queunt ad vitia. Illi dico certantes cum vitiis et cum concupiscentiis. Vitia accipit in actu; concupiscentias, in voluntate. Non solum carnem crucifigamus, ne malum operemur; sed etiam *ambulemus Spiritu*, id est proficiamus bene operando secundum quod admonet ratio; justum est ut ambulemus Spiritu, *quia vivimus Spiritu*; et si justificati vivimus Spiritu, sequitur ut etiam ambulemus Spiritu. Vivit homo per justificationem fidei. Ambulat cum operatur ea quæ fides exigit. Et si vivimus et *ambulamus*, in hac ambulatione non efficiamur cupidi inanis, id est mundane gloriæ. Non est peccatum si bene agentes laudamur, sed si laudari cupimus; non simus cupidi inanis gloriæ. Nos dico qui hoc cupimus *invicem provocantes*; quia superbia quæ non patitur parem, nisi præferatur omnibus, indignatur, provocans ad litem. Et si non aperte provocare audentes, saltem animo *invidentes invicem*, id est alter alteri.

CAPUT VI.

Fratres, et si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne et ut tenteris. Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi. Nam si quis existimat se aliquid esse cum nihil sit, ipse se seducit. Opus autem suum probet unusquisque, et sic in semetipso tantam gloriam habebit, et non in altero. Unusquisque enim onus suum portabit. Communicet autem is qui catechizatur verbo, qui se catechizat in omnibus bonis. Nolite errare. Deus non irridetur. Quæ-

enim seminaverit homo, hæc et metet. Quoniam qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem; qui autem seminat in Spiritu, de Spiritu metet vitam æternam. Bonum autem facientes non deficiamus; tempore enim suo metemus, non deficiente. Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. Videte qualibus litteris scripsi vobis mea manu. Quicunque eni- volunt placere in carne, hi cogunt vos circumcididi; tantam, ut crucis Christi persecutio nem non patientur. Neque enim qui circumciduntur, legem custodiunt, sed volunt vos circumcididi, ut in carne vestra gloriantur. Mibi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo! In Christo enim Jesu, neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed nova creatura. Et quicunque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos et misericordia et super Israel Dei. De cætero nemo mihi molestus sit. Ego enim stigmata Domini Jesu in corpore meo porto. Gratia Domini Jesu Christi cum spiritu vestro, fratres. Amen.

EXPOSITIO.

B Postquam in communitate omnem Ecclesiam corredit et instruxit, nunc divisim admonet prælatos, ut in lenitate instruant peccantes subditos, et econverso admonet subditos ut aequo animo in omni obedientia audiant prælatos, dicens: Quia vivitis Spiritu, ambulate Spiritu; *vos autem qui spiritales estis*, id est prælati: omnis enim perfectus etiam si officio careat, imperfecto tamen prælatus est; vos, inquam, spiritales licet in aliquo delicto præoccupatus fuerit aliquis; nec mirum si peccat quia homo: præoccupatus dicit non quod ex industria peccaverit, sed quia providere sibi nescivit, vos, inquam, prælati *instruite* hominem hujusmodi in spiritu, non furoris, sed in spiritu lenitatis. Nunc de plurali transit ad singularem, loquens similiter cuilibet prælato. Cum lenitate corripe delinquentem tu, quicunque prælate, considerans te ipsum, ne tu etiam tenteris similiter. Sæpe enim Deus sic pie disponit ut, qui indignando obhorret casum proximi, in idem præcipitetur, vel in pejus. Nec solum instruatis delinquentem, sed etiam *portate onera alteri alterius*, prælatus onus subditi. Portate dico compatiendo, orando, et jejunando ut fiat ei remissio. *Et sic vivissim supportando vos adimplebitis legem Christi*. Christus enim nescius peccati, dum peccata nostra in cruce portavit, hanc in se legem attulit, ut alter sic portaret peccatum proximi. Considera te ipsum, ne similiter tenteris. *Nam si quis inconsiderate agens, existimat se esse aliquid, cum ex se nihil sit*, et si gratia in eo aliquid sit, ipse sic opinans seducit se ipsum, id est seductor sui ipsius est. Nolite seduci, sed *unusquisque probet*, id est videat, an probabile

sit opus suum, et sic probatus habebit gloriam tantummodo in semetipso, id est apud se in conscientia, et non in altero, id est non in consideratione et contemptu alterius. In se debet gloriari non in altero. Nam unusquisque seu justus, seu peccator, portabit in die illo onus suum, id est manipulum suum, quem opera sua colligere digna sunt, seu bonum, seu malum. Vel ita de peccatore tantum sermo sit. Tu, ut juste, ne glorieris in contemptu peccatoris. Nam unusquisque peccator portabit onus suum, id est pondus peccati sui.

Admonitis prælatis, quales se debeant exhibere subditis, admonet subditos ut reverenter obediant prælatis, dicens: Prælatus cum lenitate instruat subditum. *Is autem qui cathechizatur*, id est qui instruitur, licet non exemplo boni operis: sed saltem verbo: is, inquam, communicet et obediat et in omnibus bonis quæ facit et hortatur. *Ei dico qui se cathechizat*, id est qui instruit illum. Dico communicate his qui vos instruunt, et nolite errare, id est nolite vos excusare, dicentes non esse obediendum eis qui verbo bene docent, et non sic agunt, ideo nolite sic errare, quia Deus non irridetur, id est non calva occasione deciperetur. Quod si deciperetur, irresistibilis esset. Vere non irridetur, quia quæ seminaverit homo, haec utique metet. Et vere seminata metet, quoniam qui seminat in carne sua, id est qui operatur corruptibilia carnis desideria, hic utique metet de carne corruptionem, quia seminavit corruptionem. Qui vero seminat in Spiritu, id est secundum rationem, hic metet de Spiritu spiritualia, scilicet, vitam æternam. Postquam divisim prælatos, deinde subditos instruxit, iterum omnem Ecclesiam mistim admonet, dicens: Vos prælati in lenitate subditos instruite. Vos subditi in omni bono his qui vos instruunt, communicate. Omnes autem, tam prælati quam subditi, aequum bonum facientes non deficiamus bene operando. Nec deficere debemus in operando, quia metemus mercedem operis tempore suo, id est opportuno, non deficiente in metendo. Et quia metemus non deficiente, ergo, dum tempus operandi habemus, id est in hoc mundo: operemur bonum ad omnes, maxime tamen ad domesticos fidei. Prius enim fidelibus necessaria ministrare debemus, deinceps si superabundat etiam infidelibus.

Ab hoc loco Apostolus propria manu præscripsit Epistolam, ne Galatæ ambigerent hanc Epistolam esse Pauli, quia destruebat hic circumcisionem, de quo illi pseudo dixerant Galatis quod modo Paulus doceret circumcisionem. Unde sic ait: Ut haec præcepta credatis esse mea, videte qualibus litteris scripsi vobis, ab hinc mea propria manu, ut cognitione

A scripturæ meæ certi essetis hanc Epistolam esse meam. Et his quæ scripsi obedire debetis, non illis. *Quicunque enim volunt placere illis Judæis in carne*, id est in carnalibus persuasis, hi cogunt vos circumcidisti. Cogunt utique, quia importuno sermone vos compellunt ad id quod rationibus comprobare ne-sciunt. Cogunt vos circumcidisti, hoc tantummodo intendentes, ut non patiantur a Judæis persecutionem crucis Christi, quam prædicant. Judæi enim crucem Christi cum circumcisione bene concedebant prædi-carri. Vere ideo tantum ne patiantur, quia amore legis nihil faciunt. Quod sic ait: Hi pseudo qui circumciduntur non custodiunt legem, sed pro eo solo volunt vos circumcidisti, ut glorientur apud alios in carne nostra circumcisæ. Aiunt enim illis: Videle quantum incrementum per nos lex vestra habeat, illi glorian-tur in carne. Sed mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi! Ego enim nec quero, nec prædico gloriam, nisi crucis. Per quem crucem. Crux enim secundum Priscianum, de dubiis generibus est; et secundum Haimonem, in Græco, masculini, et ideo translator noluit mutare relationem. Per quem crucem, vel per quem Christum crucifixum, quod idem valet. *Mundus est mihi crucifixus*, ita quod nihil amplius de suis oblectamenti offerat mihi mundus. Ego etiam crucifixus sum mundo; quod si mihi mundus aliqua offert, ita crucis Christi me confirmatum astrinxit quod non possim declinare ab illa. Ideo in cruce tantum glorior, quia in Christo Jesu neque circumcisionis valet aliquid, neque præputium, sed solummodo nova creatura, id est fides quæ innovat mentem, et etiam carnem quam facit a peccatis liberam. Non ideo addidit præputium, quod aliquid putaret illud valere ad fidem, sed ut ostenderet circumcisionem non plus conferre in Christo quam præputium. Ego tantum glorior in cruce, et quicunque hanc regulam crucis secuti fuerint, ut in ea tantum glorientur, pax sit super illos Galatas qui non peccaverunt, et misericordia, id est secunda remissio his qui lapsi sunt. Et non tantum super illos, sed etiam super omnem Israel, non qui fuerit carnis, sed Dei. In Christo tantum querite gloriam. *De cætero*, id est de circumcisione (quam excludo) nemo mihi molestus sit. Vel ita in præterito me molestati estis, sed de cætero, id est amodo, videte ne quis mihi molestus sit. Nec debetis me molestare. Ego enim porto in corpore meo stigmata Domini Jesu Christi. Stigma dicitur signum, quod fit calido ferro. Hic autem Paulus catenas et cætera tormenta sustinens, pro Christo stigmata, id est signa, quod miles Christi esset, in corpore portabat. *Gratia Domini nostri Jesu Christi sit cum spiritu vestro, fratres. Amen.*

ARGUMENTUM IN EPISTOLAM PAULI AD EPHESIOS.

Ephesii sunt Asiani. Hi accepto verbo veritatis, persistuerunt in fide. Hos collaudat Apostolus, scribens eis ab urbe Roma de carcere, per Tichicum diaconum.

PROLOGUS B. BRUNONIS IN EAMDEM.

Ephesus civitas est in Asia. Non hæc est Asia quæ dividit orbem, sed est provincia quædam in Græcia, habens septem civitates, quarum Ephesus metropolis est, quibus Joannes, relegatus in Pathmos insulam, scripsit Apocalypsim. Hi Ephesii auditio verbo fidei a Paulo, crediderunt, et opera fidei laudabiliter **230** operati sunt. Quibus Apostolus, dum Romæ esset in carcere, scripsit hanc Epistolam, sollicite providens eis ne forte de eo quod in fide bene persisterant superbirent, et hoc virtuti suæ ascriberent. Quod, sicut incœperat in eis misericordia Dei, pie consummabat. In hac autem Epistola materiam habet beneficia Dei. De quibus in bunc modum agit, ostendens ea esse non ex merito hominis, sed ex beneplacito Dei. Ostendit etiam beneficia Dei esse hujusmodi, quod nemo tanta perfectione ascendit in illis, quin adhuc relinquatur ei quo ascendere possit. Sicut enim homo semper habet quo

A recidat, ita semper habet quo crescat. Agit etiam hic, quomodo patres debeant præesse filiis, filii parentibus subjici. Similiter de dominis et servis; de uxoribus et maritis, quanta confederatione sibi viüssim pro modo conditionis et sexus debeant subservire. De beneficiis Dei in hunc modum ideo agit, ne Ephesii de bono quod agunt occasionem habeant superbiendi, dum nihil ex se, sed totum se habere audiunt ex misericordia Dei. Iterum ideo ne torpeant in bene agendo, dum audiunt se posse invenire quo crescant in obsequio Dei. Hos Ephesios Paulus discedens ab eis in unum convocavit, dicens eis: Ecce sanam fidem tradidi vobis, videte ne hanc irritam faciatis. Ego enim amodo liber sum, sed si male egeritis, Deus hoc requiret a vobis (*Act. xx, 27*). Pro his verbis et hujusmodi solertiores fuerunt providere sibi.

EPISTOLA AD EPHESIOS.

CAPUT PRIMUM.

Paulus apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, sanctis omnibus qui sunt Ephesi, et fidelibus in Christo Jesu, gratia vobis et pax a Deo patre nostro, et Domino Jesu Christo. Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in coelstibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate. Qui praedestinavit vos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis suæ, in laudem gloriæ gratiæ suæ, in qua gratificavit nos in dilecto Filio suo, in quo habemus redemtionem per sanguinem ejus in remissionem peccatorum, secundum divitiæ gratiæ ejus, quæ superabundavit in nobis in omni sapientia et prudentia, ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suæ, secundum beneplacitum ejus quod proposuit in eo, in dispensatione plenitudinis temporum instaurare omnia in Christo, quæ in coelis et in terra sunt in ipso. In quo etiam nos sorte vocati sumus, praedestinati secundum positum ejus, qui operatur omnia secundum consilia voluntatis suæ, ut simus in laudem gloriæ ejus nos qui ante speravimus in Christo. In quo et vos cum audissetis verbum veritatis, Evangelium salutis vestræ recepistis. In quo et credentes signatis estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus (arrha) hæreditatis nostræ in redemtionem acquisitionis in laudem gloriæ ipsius. Propterea et ego audiens fidem vestram quæ est in Christo Jesu, et dilectionem in omnes sanctos, non cesso gra-

tias agens pro vobis, memoriam vestri faciens in orationibus meis, ut Deus, Domini nostri Jesu Christi Pater gloriæ, det vobis Spiritum sapientiæ et revelationis in agnitione ejus; illuminatos oculos cordis vestri, ut sciatis quæ sit spes vocationis ejus, et quæ divitiæ gloriæ hæreditatis ejus in sanctis, et quæ sit supereminens magnitudo virtutis ejus in nos, qui credimus secundum operationem potentiarum virtutis ejus, quam operatus est in Christo Jesu, suscitans illum a mortuis. Et constituens ad dexteram suam in coelstibus super omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem. Et omne nomen quod nominatur non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro; et omnia subjecit sub pedibus ejus. Et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius **231** et plenitudo ejus qui omnia in omnibus adimpletur. »

EXPOSITIO.

Paulus, etc. Paulus apostolus Christi Jesu, quem Christus Jesus Apostolum gentibus consecravit. Unde apparet quod vobis Apostolus sit. Paulus, inquam, apostolus Christi, non per meritum suum, sed per solam voluntatem et bonum placitum Dei. Sic et vos quod boni estis non merito vestro, sed gratiæ Dei referatis. Paulus, inquam, apostolus, per voluntatem Dei scribit omnibus sanctis, id est perfectioribus qui in virtutibus sancti sunt; scribit etiam fidelibus, id est minus perfectis, qui tamen bene servaverunt integritatem fidei. Fidelibus dico in Christo Jesu, id est qui fidem Christi Jesu custodiunt. Sanctis dico et fidelibus qui sunt Ephesi. Optat hoc Paulus. Gratia sit vobis perseverans, qui non peccavistis; his qui

saltem in venialibus lapsi sunt, sit gratia secundæ remissionis. Sit etiam vobis pax a Deo Pater nostro, et Domino Iesu Christo, sicut sæpe expositum est. Ut ostendat omne beneficium esse ex misericordia Dei, in primis de beneficiis suis Deo gratias agit, dicens : Benedictus sit Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui si Pater est Christi, nos autem fide filii Christi; sic per Christum Pater nobis est. Benedictio nostra in Deo, nihil aliud est quam laudare et magnificare gloriam ejus. Benedictio autem Dei in nobis, exaltatio nostri est et provectus nostræ salutis. Hic nunc exsequitur duas electiones Dei in nobis. Primam, qua nos ab æterno tales futuros elegit; alteram in tempore, quando nobis Spiritum co-operantem nobis misericorditer infudit, et utriusque electionis completiones adjungit. Primum ponens eam quæ tempore ultima fit, in qua immortalitatem et impassibilitatem recuperaturi sumus. Hanc autem quia dignior est, proponit ei quæ completur, ubi anima per misericordiam Dei ab onere peccatorum liberatur, dicens : Benedictus sit Deus qui benedixit, id est exaltavit nos. Ideo per præteritum quod futurum est designavit, ut ostenderet se adeo certum de hac futura benedictione, quomodo aliquis certus est de eo quod videt præterisse. Ideo etiam sic ait, quia intellexit sanctos iam secundum animas conregnare Christo. Benedictus nos Deus in omni benedictione. Omni, ideo quia sufficiens : Benedictione dico spiritualis, licet enim secundum corpus fiat hæc benedictio, tamen est spiritualis, quia sicut spiritus hominis solo intuitu glorie Dei sustentabitur, sic corpus paulo visionis Dei saturabitur. Benedictione dico habita jam quibusdam secundum animas, et plene sanctis omnibus honoranda, non in hac terra, sed in cælestibus, ut etiam dignitate loci benedictio hæc commendabilius sit. Benedictus dico, sic in Christo Iesu, id est in operatione Christi Jesu, in quo Pater omnia operatur.

Ostensa impletione alterius electionis, subdit electionem quæ secundum justificationem animæ impletur hoc tempore, determinans prædictam impletionem esse ex misericordia Dei per electionem, de qua subdit, dicens : Sic nos Deus ex gratia benedixit, sicut ex sola gratia elegit nos ante constitutionem mundi. Ubi planum est non præcessisse meritum hominis. Elegit nos dico in ipso Christo in quo omnia fecit, vel in ipso permanuros. Ad hoc elegit ut essemus sancti et immaculati : sancti positione bonorum, immaculati emundatione malorum. Essemus utique tales in conspectu ejus, id est ut conspiceremus eum solum et in nullo mundum attenderemus. Vel, in conspectu ejus, id est qui ab eo conspicere mnr. Elegit nos, dico, in charitate, id est in sola dilectione. Dicta electione quæ hic completur secundum justitiam animæ, subdit illam electionem cuius jam præposuit completionem, dicens : Elegit nos ut essemus sancti; quia etiam prædestinavit, id est præordinavit ab æterno; vel præparavit in tempore nos in adoptionem filiorum habendam. Noluit dicere im-

A mortalitatem, sed ut totum referret gratiae Dei in adoptionem, id est in incorruptionem filiorum ex sola adoptione Dei nobis concessam. Adoptionem dico habendam per Iesum Christum. Nos dico venturos in ipsum, ut sicut ipse, sic et nos immortales 232 et impassibiles. Prædestinavit dico secundum propositum voluntatis suæ, id est secundum voluntatem suam propositam. Propositam, id est sic ab æterno præordinatam; vel propositam, id est ohlatam omnibus salvandis, nisi culpa eorum impedierit. Prædestinavit, inquam, ex sola voluntate in laudem glorie, gratiae suæ; id est ad hoc ut laudetur gratia sua, in qua gratia multiplex est gloria. Sunt enim quædam gratiae Dei, ut ista temporalia quæ pie ministrat; in quibus non est gloriandum, sed in incorruptione multiplex est gloria. Et hoc dixisse debueramus, quia primum incipit communiter a benedictionibus, quæ sunt publice omnibus justis. Dehinc descendit ad illas quæ sunt apostolis. Tertio subdit de illis, quas Deus dedit Ephesiis.

Posita dupli electio et dignioris completione præmissa, subdit completionem alterius, dicens : In qua gratia gratificavit nos, id est gratos nos fecit in dilecto Filio suo, id est in fide dilecti Filii sui, quem quia diligit et nos filios Filii sui diligit. In quo Filio habemus redemptionem. Nec per vile pretium, sed per sanguinem Filii effusum. In quo etiam habemus remissionem peccatorum. Omnes habent redemptionem, quia pretium sufficiens redemptio omnium si vellet, datum est. Sed hi soli habent remissionem, qui se dignos redemptio Christi exhibuerunt. Habemus remissionem secundum divisiones ejus, id est secundum gratiam ejus in hoc divitem, quia et originalia et actualia, et sive pauca fuerint, sive multa, omnia sine differentia remisit. Enumeratis beneficiis quæ sanctis sunt in publico, ab hac communitate, descendit ad apostolos, dicens : Quæ gratia abundat in nobis apostolis, super, id est magis quam in ceteris. Et dignum fuit, quia ab his accepturi erant alii. Abundavit dico in omni sapientia et prudentia. Sapientiam de cognitione divinorum dicit : prudentiam, quasi providentiam qua Paulus bene sciebat prædtere suis Ecclesiis. Omni, non quia omnia scirent, sed quia quidquid sibi necesse erat, tam de divinis

D quam de humanis, in promptu habebant. Ita superabundavit ut nobis apostolis notum faceret sacramentum, id est secretum voluntatis suæ, id est ordinem redemptio humanae. Sacramentum dicitor quasi secretum, eo quod non omnibus, sed paucis illud licet aspicere. Notum faciet sacramentum hoc, scilicet instaurare secundum bonum placitum ejus, non secundum meritum hominis, quia nullum erat quod bonum placitum in eo Christo proposuit, id est præordinavit ab æterno. Vel proposuit, id est palam exposuit, Deus bonum placitum suum, si velit. Proposuit dico in dispensatione plenitudinis temporum, id est in plenitudine temporum. Tempus enim gratiae, plenitudo temporum dicitur. Vel quia omnia ante prædicta et exspectata in eo per Christum fuere

completa. Vel plenitudo, id est finis et consummatio temporum quæ Deus ante tempus gratiæ præaire constituerat. Plenitudine dico congrue dispensata. Prius enim voluit Deus experiri homines, quod libertate arbitrii et naturali lege nihil possent. Dehinc scriptam legem tradidit, per quam iterum impotentes evadere peccatum apparuerunt. Et postquam homo undique se cognovit impotentem, tunc demum apposuit Deus opportune gratiam cuius adjutorio posset homo quod per se non poterat.

Instituare dico *omnia in Christo*, id est per Christum, quæ in cælis sunt imperfecta, et quæ in terra sunt per peccatum corrupta. Ad hoc enim Deus fecit hominem et redemit ut diminutionem angelorum reintegret salvato homine. Ideo etiam Christus carnem accepit ut hominem corruptum in peccatis restauraret in justitia. Sed hoc *restaurare* diversis modis accipitur. Christus enim fuit causa restauracionis angelorum; non quantum ad eos necessitas. Angeli enim puri erant, licet quibusdam sociis immutati. Christus vero causa et necessitas restauracionis hominum. Causa ut per eum reintegret lapsus angelorum. Necessitas ideo quia nisi restauraretur a Christo, perditus erat per peccatum. *Instituare* dico quæ in terra sunt, ita quod in ipso permaneant. Nisi enim in fide ejus permanerint, restauratio 233 eorum nulla erit. Vel aliter: *Instituare in Christo* ea quæ in cælis sunt, id est sanctos quorum animæ jam in cælis regnant cum Christo, et ea quæ in terra sunt, in ipso, id est justos, qui si adhuc conversatione tenentur in terra, puritate tamen vitæ jam in ipso sunt. Dicerent Ephesii: Vos quidem apostoli ad tantam altitudinem vocati estis ad quam nos posse pervenire stultum esset saltem opinari. Ad hoc Paulus: *In quo Christo etiam nos apostoli vocati sumus*, non merito nostro, nec dignitate generis, sed sorte, id est divina electione. Sors dicitur divina electio, ut quando humanum judicium deficit, conferunt se homines ad electionem Dei. Non solum gratia vorati sumus, sed etiam *prædestinati*, id est præparati, sumus secundum propositum ejus, id est secundum quod pietas ejus de nobis proposuit. Ejus dico, qui sicut hæc in nobis, sic operatur omnia in singulis secundum consilium voluntatis suæ, id est secundum voluntatem suam consilio et discretione agentem. Vel ita: Non solum vocat nos ex gratia, sed etiam qui omnia, quæ post vocacionem sequuntur, operatur in nobis secundum consilium suæ voluntatis, sicut dictum est. Ideo vocati et prædestinati, ut simus in laudem gloriae ejus, id est ut digna laude glorificemus Deum qui vult laudari a nobis. Non quod laus nostra quidquam conferat illi, sed ut habeat causam beneficiandi nobis. Simus dico, nos qui antequam vos speravimus in Christo. In tempore tantum vos præcedimus, sed si vultis, in gloria non præcedimus. Sed fortassis præcedetis nos, cum dona Dei in sola electione consistant, non in genere, vel in prioritate temporis.

Nunc ab apostolis descensum facit ad beneficia

A Dei, ipsis collata Ephesiis, dicens: *In quo Christo vos vocati estis sicut nos, et prædestinati non ex merito vestro, sed cum audissetis verbum veritatis*, quia ex sola gratia misit ad vos prædicatores, et vos interius inspiratos audire fecit. Nec solum vocati, sed in quo Christo vos etiam credentes signati estis, ut appareatis de militia Christi, *Spiritu sancto*. Spiritu dico *promissionis*, id est vel quem Deus nobis promisit, vel qui Spiritus, jam secundum animam deificans nos, promittit nobis immortalitatem corporis in futuro. Qui Spiritus est pignus, id est arrha et principium habendas hereditatis nostræ, nobis promissæ in futura gloria. Signati estis in *redemptionem*, id est ut appareatis de his quos Christus redemit. Redemptionem dico *acquisitionis*. Per hanc enim et nos Deum acquirimus, et Deus non acquisivit. Vocati estis et signati, etc. *In laudem gloriae ipsius*, id est ut per vos laudetur gloria ejus. Modo determinat intentionem suam, dicens: Quia vocati credidistis, et Spiritu sancto signati estis; *Propterea ego* (et sancti qui mecum sunt,) *ago gratias pro vobis*, et agens gratias non cesso. Hic bene innuit non esse torpendum illis securitate suæ justitiæ, sed omni hora de incremento perfectionis laborandum. *Ego, inquam, non cesso audiens fidem vestram quæ est in Christo Iesu*. Hoc ad minus perfectos respicit, de quibus in principio ait, *fidelibus in Christo Iesu*. *Audiens etiam dilectionem vestram habitam in omnes sanctos*. Hoc ad perfectiores respicit. De quibus ibidem ait *omnibus sanctis*. *Non cesso, gratias agens pro vobis, faciens memoriam vestri in orationibus meis*, pro habendis bonis. Quasi diceret: Sicut jam accepta bona intelligo esse ex gratia Dei, sic sentio de omnibus quæ habituri estis. Facio memoriam vestri, ut *Deus Domini nostri Iesu Christi*, cuius secundum humanam naturam Deus est, et Pater gloriae ejus; Christus enim secundum deitatem quæ in eo gloria est, Dei Filius est, ut Deus et Pater *det vobis Spiritum sapientiae et revelationis*, ut revealate possitis intelligere mysteria Dei. Sapientiae dico, et revelationis habitæ in *agnitione ejus*, ut Deum ejusque mysteria cognoscatis.

D Det etiam vobis illuminatos oculos, non dico corporis, sed cordis vestri. Tangit hic stultum errorem quorundam (maxime gentilium) qui in primitiva fide, qui consueverant idola sua, que habebent manu tractare, 234 putabant cæca mente Deum rem bujusmodi esse, quæ et oculis carnis videri, et manibus posset palpari. *Det vobis illuminatos oculos*, ut sciatis quæ, id est quam digna res, et quam valens sit spes. Non tantum res sperata, sed solummodo sperare beatum est. Quæ sit spes vocationis ejus, id est rei ad quam vocamus, vel vocatorum, id est electorum ejus. Et quæ sint divitiae gloriae hereditatis ejus, id est quam digna sit hereditas ejus, in qua sunt divitiae, id est nulla penuria, sed omnis copia. In qua etiam est gloria, id est permanens gaudium sine admitione doloris. *Hæreditatis* dico distribuenda in quibuslibet sanctis. Et ut sciatis quæ sit magna-

tudo virtutis, id est virtus ejus magna et incomprehensibilis. Et cum haec magnitudo futura sit per omnes sanctos, supereminens tamen futura in nos apostolos, qui prius aliis credidimus. Et quod hanc virtutem Deus operetur in nos, probo per hoc quia jam est operatus eam in Christo. Quod sic ait: Virtutem hanc futuram in nos affirmo secundum operationem potentiae virtutis ejus, id est secundum virtutem ejus potentialiter operantem, quam virtutem operatus est in Christo. Et hanc virtutem exponit, approbans per hoc quod similiter et possit et operetur in nobis. Operatus est virtutem in Christo, suscitans illum a mortuis, per quod et nos suscabit, et apparat quod possit. Et illum, scilicet Christum, suscitatum constituens ad dexteram, id est ad aequalitatem suam in caelis, et ita quod supra omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem.

Hic quatuor ordines angelorum habemus; et per hoc quod sequitur *omne nomen*, intelligimus reliquos ordines. *Quod nomen nominatur, id est nominabile est, non solum in hoc saeculo, sed etiam quocunque nominabitur in futuro.* Hoc ideo addidit, ne quis objiceret ei: Secundum hoc quod parum de angelis modo cognoscitis, concedo Christum supra ponit illis, sed secundum hoc quod de illis in futuro plenius cognoscetis, caro Christi non supraponetur illis. Contra hoc ait: Non solum quod nominatur in hoc saeculo, sed etiam supra omne illud quod de angelis cognoscetur in futuro, eum supraposuit omnibus et omnia supposuit ei. Quidam enim sunt suprapositi multis, qui, licet inferiores, non tamen sunt subjecti eis. Uude ait: *Omnia subjecit sub pedibus ejus (Psal. viii, 8)*, id est tam plena subjectione, ut ille qui pedibus substernitur, vel *sub pedibus*, id est sub humanitate Christi omnia subjecit. Diceret ille: Et quid per hoc probas, si Christum suscitatum super omnia posuit, et omnia ipsi subjecit? Bene per hoc probo, ait Paulus, *quod ipsum Christum Deus dedit caput supra omnem Ecclesiam; que Ecclesia est corpus ipsius Christi.* Et putatis quod in capite glorus, et in corpore remaneat ignominiosus? Ecclesia est corpus, et plenitudo ejus Christi, qui Christus per eam adimpleatur. Nisi enim justi resuscitentur eundo usque ad ultimum justum, corpus Christi remanet imperfectum. Qui Christus licet plenitudine Ecclesiae adimpleatur, ipse tamen est omnia, id est omnis perfectio, in omnibus, id est in singulis membris, quia nec ipsa membra possunt adimplere eum, nisi per ipsum.

CAPUT II.

Et vos [convivificavit] cum essetis mortui delictis et peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis secundum saeculum mundi hujus, secundum principem potestatis aeris hujus spiritus; qui nunc operatur in filios diffidentiae, in quibus et nos omnes aliquando conversati sumus in desideriis carnis nostrae, facientes voluntatem carnis et cogitationum. Et eramus natura filii irae, sicut et